
Česká meteorologická společnost 
pobočka Ostrava 

Z Á P I S 

z výroční (volební) schůze pobočky ČMeS Ostrava 

konané dne 15. června 2020 v Ostravě-Porubě 

 

Přítomni: K. Antonínová, Z. Blažek, T. Čaňová, M. Čermák, B. Krejčí, L. Horáková, J. Chalupa, E. Jarcovják, A. 

Kamínková, P. Lipina, J. Palkovská, M. Řepka, V. Šeděnková, M. Šustek, V. Šustková, R. Tolasz, P. 

Tušil, V. Volná, R. Volný, D. Židek  

 

1. Zpráva o činnosti pobočky ČMeS Ostrava v roce 2019 a v prvním pololetí 2020 

Již tradičně jsme se účastnili výročního semináře ČMeS 2019, který se konal ve dnech 23. až 25. září 2019 

v Hlubočkách, Hrubé Vodě na téma Předpověď v hydrometeorologické službě. (22 příspěvků, 45 účastníků). Tento 

seminář jsme organizačně zajistili a zorganizovali, včetně přípravy vydání sborníku abstraktů ze semináře. 

Pobočka Ostrava trvale zajišťuje distribuci Věstníku ČMeS členské základně (T. Čaňová a do konce roku 2019 V. 

Šeděnková, kterou zastoupí V. Šustková). Asi 1/3 členů nemá zájem o tištěnou verzi Věstníku. 

Od podzimu roku 2018 se ostravská pobočka podílela na přípravě meteorologické konference pořádané ve 

spolupráci s Českým hydrometeorologickým ústavem pod názvem Šumava 2019, která se konala ve dnech 14.–

16. května 2019 na Kvildě.  

Schůze výboru ČMeS P/Ostrava se uskutečnila 25. listopadu 2019. Výroční členská schůze ČMeS pobočky Ostrava 

se konala dne 9. 12. 2019. 

Tradiční předsilvestrovská vycházka (16. ročník) se uskutečnila 30. prosince 2019. Navštívili jsme vodní mlýn 

Wesselsky (https://www.vodnimlyn.cz/) v Odrách (Loučky 151, Odry). Po exkurzi jsme se přesunuli do restaurace 

hotelu Heipark v Tošovicích (https://www.heipark.cz/restaurace/hotelova-reataurace.php) na oběd. 

V listopadu 2019 podalo přihlášku 5 zájemců o členství (Otakar Šlofar, Petr Tušil, Alena Kamínková, Veronika 

Šustková a Marek Šustek). Za členy byli přijati od 1. ledna 2020 na schůzi hlavního výboru společnosti konané dne 

5. března 2020. Od 1. ledna 2020 má pobočka ČMeS Ostrava registrováno 29 řádných členů. 

Dne 11. června 2020 se konala schůze výboru ostravské pobočky. 

 

2. Přednášky pořádané pobočkou ČMeS Ostrava v roce 2019 (10 přednášek) 

28. 1. 2019, RNDr. Jan Sulan (ČHMÚ Plzeň): „Podpora zimní údržby komunikací ze strany ČHMÚ“ (17 

účastníků), 25. 2. 2019, RNDr. Radim Tolasz, Ph.D. (ČHMÚ Ostrava):  „On-line detekce chyb a jejich automatická 

oprava v datech AMS“ (11 účastníků), 4. 3. 2019, Ing. Martin Škorpík (Národní park Podyjí): „Národní parky 

České republiky“ (21 účastníků), 30. 9. 2019, RNDr. Radim Tolasz, Ph.D. (ČHMÚ Ostrava):  „Změna klimatu (jak 

ji prezentovat)“ (29 účastníků), 4. 11. 2019, Mgr. Michal Žák, Ph.D. (Katedra fyziky atmosféry MFF UK Praha): 

„Všechno, co jste kdy chtěli vědět o CO2 a skleníkovém efektu“ (31 účastníků), 11. 11. 2019, RNDr. Roman Volný 

(ČHMÚ Ostrava): „Výstražné systémy v předpovědní službě ČHMÚ“ (8 účastníků), 19. 11. 2019, Prof. RNDr. 

Tomáš Pánek, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta, Ostravská univerzita): „Sesuvy a změny klimatu v kvartéru“ (8 

účastníků), 25. 11. 2019, RNDr. Josef Keder, CSc., Ing. Petra Bauerová (ČHMÚ Observatoř Tušimice, oddělení 

modelování a expertíz Praha):  „Interpretace dat systému SODAR-RASS a CEILOMETRŮ“ (22 účastníků), 2. 12. 

2019, Mgr. Martin Novák (ČHMÚ, RPP Ústí nad Labem): „Operativní čistota ovzduší na RPP Ústí nad Labem - 

zkušenosti, aktuální stav a trendy“ (17 účastníků), 9. 12. 2019, Mgr. David Gorný a David Tichopád (Amatérská 

meteorologická společnost): „Bouřky a jejich pozorování“ (26 účastníků). 

Přehled přednášek a pozvánky jsou na stránkách ČMeS a na FB profilu společnosti. 

 

3. Přednášky pořádané pobočkou ČMeS Ostrava v první polovině roku 2020 (3 přednášky) 

20. 1. 2020, Ing. Lucie Hellebrandová (Zdravotní ústav Ostrava): „Jak se měří kvalita vnitřního ovzduší“, 9. 3. 

2020, Ing. Jiří Fiedor, Ph.D. (Katedra ochrany životního prostředí v průmyslu, Fakulta materiálově-technologická 

VŠB-TU Ostrava): „Energetické využití odpadů – současný stav v ČR a zemích EU“, 15. 6. 2020, RNDr. Zdeněk 

Blažek, CSc. (ČHMÚ P/Ostrava, Nový Malín): „Možnosti hodnocení meteorologických podmínek rozptylu na 

Ostravsku“ 

 

4. Plánované přednášky na druhé pololetí roku 2020 

Na 23. 3. 2020 a 6. 4. 2020 byly naplánovány přednášky: Ing. Radim Seibert (ČHMÚ p/Ostrava): „Kdo znečišťuje 

ovzduší? Nové metody, lepší výsledky. Podtitul: Laboratorní analýzy a model PMF k určování původu znečištění.“ 

a Ing. Radomír Štěrba (ČIŽP Ostrava), „Stanovování závazných podmínek provozu zdrojů znečišťování ovzduší a 

jejich kontrola v České republice“. Na 24. dubna byla naplánována přednáška Ing. Jiří Michalík, Ph.D. (Zdravotní 



 - 2 - 

ústav se sídlem v Ostravě, Centrum hygienických laboratoří, oddělení faktorů prostředí): „Fenomén HLUK“. Ty 

byly z důvodu protikoronavirových opatření přesunuty z jara na podzim Termíny podzimních přednášek jsou 

uvedeny na stránce ostravské pobočky ČMeS a o termínech byli její členové informováni elektronicky.  

Dne 5. října a 7. prosince 2020 se uskuteční přednášky: Výsledky hodnocení stavu povrchových vod za období 

2016–2018 a Čistá voda – zdravé město (Koncept 1): Výsledky pasivního monitoringu přítoků VN Švihov (Ing. 

Tomáš Mičaník, Ph.D., vedoucí oddělení ochrany jakosti vod Výzkumný ústav vodohospodářský, TGM, v.v.i., 

pobočka Ostrava). 

Další zamýšlené přednášky na podzim: Ondřej Ledvinka ČHMÚ Praha: Význam hydrologie v rámci měnícího se 

klimatu, Alena Zárybnická: Meteorologické zajištění horolezeckých expedic, Bořek Navrátil: Cesta k výstavbě 

spalovny komunálních odpadů ve Vsetíně a dále čekáme na další náměty zejména z vlastních řad. 

 

5. Výroční konference/seminář České meteorologické společnosti 2020 se uskuteční v termínu 22. – 24. září 

2020 (úterý až čtvrtek), místem konání je hotel Union v Lounech (https://hotel-union.cz/). 

V rámci prvního, netradičního okruhu se předpokládá představení aktuálních problémů v našem oboru spojené s 

diskusí v rámci diskusního panelu s pozvanými odborníky, dále prezentace nových vědeckých výsledků uplynulého 

roku a odborná diskuze Valného shromáždění s debatou, eventuálně přijetím příslušného stanoviska ke 

kontroverzním či jinak zajímavým aktuálním tématům. Druhý okruh bude v duchu tradičního programu věnován 

zvolenému odbornému tématu a třetím okruhem bude odborná exkurze. Ke změně formátu, o které jsme již déle v 

rámci výboru ČMeS diskutovali, nás vede snaha o tematické zatraktivnění i možné časové zpřístupnění našeho 

tradičního setkání širšímu okruhu zájemců. Součástí bude tradičně i Valné shromáždění ČMeS. 24. září 2020 – 

dopoledne: Odborná exkurze na observatoř ČHMÚ Tušimice. 

 

6. Horská meteorologická konference Jizerské hory 2021 je plánována na květen 2021 na Jizerce v Jizerských 

horách. Třetí ročník horských konferencí (Lysá hora 2017 a Kvilda 2019) tradičně pořádá pobočka Ostrava spolu s 

kolegy z oddělení aplikované hydrologie v Jablonci nad Nisou a pobočky ČHMÚ v Ústí nad Labem. Přípravy na 

tuto konferenci začnou v říjnu 2020. 

 

7. Tradiční předsilvestrovská vycházka členů, přátel a rodinných příslušníků ostravské pobočky ČMeS (17. 

ročník) se uskuteční 30. prosince 2020 v Metylovicích. Návštěva Muzea Metylovice (Kožane město) a oběd 

v Restauraci Pod Lipami (https://www.rplmetylovice.cz/). 
 

8. Informace z jednání Výboru ČMeS v Praze dne 5. 3. 2020 (Lipina) 

Program jednání (hlavní body): 

1) Seminář ČMeS 

2) Přijetí nových členů  

3) Evidence členů 

4) Volby 

5) Věstník č. 1/2020 

6) Různé 

9. Volby do výboru pobočky Ostrava a volba kandidátů do hlavního výboru společnosti 

Výbor pobočky od 19. června 2017: Předseda - Ing. Dušan Židek, Místopředseda - RNDr. Vladimíra Volná, 

Tajemník - Ing. Pavel Lipina, Člen - Ing. Věra Šeděnková a Jaroslav Chalupa. 

Delegáti pobočky do hlavního Výboru společnosti od 19. června 2017: Ing. Dušan Židek (hlavní výbor), Ing. Pavel 

Lipina (hlavní výbor), Mgr. Miroslav Řepka (náhradník), Ing. Věra Šeděnková (revizor). 

Předseda ostravské pobočky Ing. Dušan Židek oznámil, že v dalším volebním období nebude kandidovat na 

předsedu pobočky, ani do výboru pobočky. Rovněž Ing. Věra Šeděnková oznámila, že nebude kandidovat do 

výboru pobočky. Pro další volební období výbor navrhnul za předsedu ostravské pobočky ČMeS současného 

ředitele pobočky ČHMÚ Ing. Petra Tušila, Ph.D., MBA a náhrada za Ing. Věru Šeděnkovou Mg. Alenu 

Kamínkovou. Z pléna nezazněly žádné návrhy na kandidátku členů výboru a ani kandidátů do hlavního výboru. 

Návrh kandidátky na volební období 2020 až 2022 ostravské pobočky ČMeS: 

Předseda - Ing. Petr Tušil, Ph.D., MBA 

Místopředseda - RNDr. Vladimíra Volná 

Tajemník - Ing. Pavel Lipina 

Člen – Mgr. Alena Kamínková 

Člen - Jaroslav Chalupa 

 

Delegáti pobočky do hlavního Výboru společnosti od 15. června 2020: 

https://www.rplmetylovice.cz/


 - 3 - 

Ing. Petr Tušil, Ph.D., MBA (hlavní výbor) 

RNDr. Vladimíra Volná (hlavní výbor) 

Ing. Pavel Lipina (hlavní výbor) 

Mgr. Miroslav Řepka (náhradník a revizor) 

 

Navržení kandidáti do výboru ostravské pobočky a do hlavního výboru byli schváleni hlasováním (volební 

komise a skrutátorky V. Šustková a T. Čaňová) 

 

10. Různé 

a) návrh akcí a přednášek ČMeS 2020 a 2021 

b) směřování ČMeS 

c) zaplacení členských příspěvků na rok 2020 

d) přihláška na výroční seminář ČMeS 2020 

 

V Ostravě dne 18. června 2020 

Zapsal:  P. Lipina   Schválil: P. Tušil, v.r. 


